Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, ano 76, n. 30-E, 12 fev. 2001. Seção 1, p.
299.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
 DIRETORIA GERAL DE COORDENAÇÃO JUDICIÁRIA

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

Aos sete dias do mês de dezembro do ano dois mil, às dez horas e
quinze minutos. realizou-se a Vigésima Terceira Sessão Extraordinária
do Egrégio Tribunal Pleno do Tribunal Superior do Trabalho, sob a
Presidência do Excelentíssimo Ministro Presidente Almir Pazzianotto
Pinto, presentes os Excelentíssimos Ministros José Luiz Vasconcellos,
Vice-Presidente, Francisco Fausto, Corregedor-Geral da Justiça do
Trabalho, Vantuil Abdala, Ronaldo Lopes Leal, José Luciano de Cas-
tilho, Milton de Moura França, João Orcstc Dalazen, Gelson de Aze-
vedo, Antônio José de Barras Levenhagen, Ives Gandra da Silva
Martins Filho e João Batista Brito Pereira, o Excelentíssimo Sub-
procurador-Geral do Trabalho, Doutor Jonhson Meira Santos, e a
Diretora-Geral de Coordenação Judiciária, Doutora Luzia de Andrade
Costa Freitas. Ausentes, por motivo justificado, os Excelentíssimos
Ministros Wagner Pimenta, Rider Nogueira de Brito e Carlos Alberto
Reis de Paula. Havendo quorum, o Excelentíssimo Ministro Pre-
sidente Almir Pazzianotto Pinto declarou instalada a sessão, cum-
primentou os presentes e indagou se havia alguma comunicação a ser f
eita. Inicialmente, o Excelentíssimo Ministro José Luiz Vasconcellos
consignou que os Excelentíssimos Ministros desta Corte subscreve-
ram, por unanimidade, moção relativa ao preenchimento, nos Tri-
bunais Regionais do Trabalho, das vagas decorrentes da extinção da
representação classista, porquanto a Emenda Constitucional n° 24799
não extinguiu expressamente os cargos ocupados pelos juízes clas-
sistas, limitando-se a preservar os mandatos dos atuais ocupantes até
o seu final, e em algumas Cortes Regionais o número de cargos não
corresponde ao volume de serviço existente. Em consequência. Sua
Excelência submeteu à apreciação do Colegiado minuta dc proposta
de regulamentação das vagas resultantes do término do mandato dos
juízes classistas naqueles Regionais. Encerrado o exame sobre a ma-
téria, o Colegiado designou a próxima sessão do Tribunal Pleno para
deliberação da redação final da Resolução Administrativa que re-
gulamentará a proposta em referência. Em seguida, por sugestão do
Excelentíssimo Ministro Francisco Fausto, a sessão foi convertida em
conselho. Reaberta a sessão e nada mais havendo a tratar, a sessão foi
encerrada às dez horas e quarenta minutos pelo Excelentíssimo Mi-
nistro Presidente. Para constar, eu, Diretora-Geral de Coordenação
Judiciária, lavrei esta Ata, que é assinada pelo Excelentíssimo Mi-
nistro Presidente Almir Pazzianotto Pinto e por mim subscrita. Bra-
sília, aos sete dias do mês de dezembro do ano dois mil.

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=4&pagina=299&data=12/02/2001
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=4&pagina=299&data=12/02/2001